CÔNG ĐOÀN GIÁO DỤC VIỆT NAM
	  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	                        CÔNG ĐOÀN
	   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	TRƯỜNG ĐẠI HỌC SƯ PHẠM HÀ NỘI

	Số:   171/CV-CĐ
	                 Hà Nội, ngày  24  tháng  6  năm 2019

THÔNG BÁO

Về việc hưởng ứng “Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam”,

“Tháng hành động vì môi trường” năm 2019

Kính gửi: BCH Công đoàn bộ phận, Công đoàn Phân hiệu Hà Nam

Thực hiện hướng dẫn số 07/HD-CĐN, ngày 19/6/2019 của Ban Thường vụ CĐGD Việt Nam về việc tổ chức hoạt động hưởng ứng “Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam”, “Tháng hành động vì môi trường” năm 2019, Ban Thường vụ Công đoàn Trường triển khai một số nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền sâu rộng, tạo sự chuyển biến tích cực trong nhận thức và ý thức trách nhiệm về bảo vệ biển đảo của Tổ quốc, bảo vệ môi trường tài nguyên thiên nhiên, hạn chế sử dụng túi nilon và các loại chất thải khác làm ảnh hưởng đến môi trường.

- Tuyên truyền các văn bản về Luật môi trường, công tác bảo vệ môi trường, xử lý chất thải, nâng cao ý thức giữ gìn vệ sinh, cảnh quan nơi công cộng và môi trường làm việc, học tập của CBNGNLĐ, sinh viên, học sinh.

II. NỘI DUNG

1. Hưởng ứng các hoạt động “Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam”, hưởng ứng ngày Đại dương thế giới năm 2019 với chủ đề “Giới và Đại dương”.

2. Hưởng ứng các hoạt động nhân “Tháng hành động vì môi trường”, Ngày Môi trường thế giới năm 2019 với chủ đề “Ô nhiễm không khí và hành động của chúng ta”.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công đoàn Trường:

1.1. Tuyên truyền trên website, facebook về các nội dung hưởng ứng “Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam”, “Tháng hành động vì môi trường” năm 2019: Đường lối chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về các vấn đề có liên quan đến biển, đảo Việt Nam, chủ quyền đối với quần dảo Hoàng Sa, Trường Sa, các vấn đề liên quan đến kinh tế biển...

1.2. Phát động phong trào “Chống rác thải nhựa” và chiến dịch “Nói không với sản phẩm nhựa dùng một lần”, thay đổi thói quen tiêu dùng và thải bỏ chất thải nhựa và các chất gây ô nhiễm môi trường, ảnh hưởng đến sức khỏe.

2. Các Công đoàn bộ phận, Công đoàn Phân hiệu Hà Nam:

- Vận động CBNGNLĐ, HSSV tích cực nghiên cứu khoa học, đổi mới phương pháp dạy học, ứng dụng khoa học kỹ thuật, phát huy sáng kiến, lồng ghép kiến thức về bảo vệ môi trường, bảo vệ biển đảo của Tổ quốc, gắn với tăng trưởng xanh và phát triển bền vững trong các chương trình đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn; tham gia và tổ chức các hoạt động dã ngoại hướng về biển đảo, thu gom rác thải tại các bãi biển.

- Động viên, khuyến khích CBNGNLĐ, HSSV hạn chế sử dụng các sản phẩm nhựa và túi nilon, bỏ rác đúng nơi quy định; phong trào đi bộ, đi xe đạp, sử dụng các phương tiện giao thông công cộng, hạn chế phương tiện cá nhân, giảm thiểu nguồn gây ô nhiễm không khí và tiếng ồn.

- Giữ vệ sinh môi trường, thu gom rác thải, xây dựng môi trường xanh, sạch đẹp ở khu làm việc, giảng đường, phòng thí nghiệm, thực hành, ký túc xá...

Công đoàn Trường đề nghị các CĐBP, Công đoàn Phân hiệu Hà Nam tuyên truyền việc hưởng ứng “Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam”, tuyên truyền về “Tháng hành động vì môi trường” năm 2019 (từ ngày 24/6 đến ngày 30/7/2019); thực hiện tốt và thường xuyên đôn đốc, kiểm tra việc giữ gìn, bảo vệ môi trường tại đơn vị.

	Nơi nhận:
	                        TM.BAN CHẤP HÀNH

	  - ĐU, BGH
	                          CHỦ TỊCH

	  - CĐBP, CĐ Phân hiệu Hà Nam

	  - Lưu VP.

	                          Nguyễn Nhật Tân